Mezei nevű parasztnál találtam. Alább érinteni fogom, hogy ezen család őse Mezei Mihály nemességet nyert Kemény János fejedelemtől. Meglehet, hogy később a Marsinai vagy Musina híres kenéz eredetű család elkallott birtokából szerzett valamelyik Mezei, s a szerzeménnyel szokás szerint iratok is szállottak kezeihez. Innen a megmaradt ítéletlevél az egészen idegen birtokos lakásában. A legnagyobb rész elpusztult a Mezeiek kezén, de azon egyetlen ítéletlevél is rendkívül fontos. Belőle ismerjük meg a kenézi ítélőszékek összealkotásának módját, tagjainak számát.

Ezen és hasonló néhány oklevél birtokában voltam szerencsés mélyen bevilágíthatni a rumén nemzetiség mozgalmaiba s az incolatus kérdésébe.

Árpádkori oklevelet mind ez ideig csak három tudtam találni. Kettőt már közöltem a helyi Társulat Évkönyveiben, a harmadik im itt következik:

Capitulum Albensis ecclesie beati Mychaelis archangeli Transilvane. Universis quibus presentes ostenduntur, salutem in domino. Quum humane provisionis diligens industria fortuitis eventibus plerumque opprimitur, et oppressa dampnum generat, vivarisque memorie robur suffocat et extingit, provida inde ratio, ut vincat veritas, dum fuit propolata, et perempnis testimonii nutus non corruat casibus casualiter oppressivis. Proinde noverint universi, presentes pariter et futuri, quod magister Egidius frater venerabilis patris P. dei gratia episcopi Transilvani prelati nostri pro se et pro domina Catha filia magistri Emerici fratris Mýkud bani consorte sua ab una parte, et magister Nycolaus ac Petrus frater suus filii Mýkud bani ex altera coram nobis constituti, de discordia inter se exorta taliter dixerunt concordasse, videlicet quod pro quinquaginta marcis, pro quibus quedam possessio domine Catha memorate Renolth vocata per magistrum Emericum patrem suum eidem donata per Mýkud banum ipsa consentiente vendita extiterat, quas Mýkud banus expendit pro suis propriis utilitatibus; et postmodum medietatem terre Doboka vocate pro iamdictis quinquaginta marcis ipsi domine tradiderat, quam medietatem terre Doboka ex nunc eadem domina, prout ex confessione magistri Egidii nobis constitit prelibati, dictis magistro Nycolao et Petro fratri suo resignavit, necnon et pro quarta iure nature ipsi domine Catha debita, predicti magister Nycolaus et Petrus filii Mýkud bani tradiderunt prefato magistro Egidio et domine Catha consorti sue ac eorum heredibus heredumque suorum successoribus possessiones infrascriptas, videlicet: Zomlyn, Debren, Kyusolumus, Moon, Versunteluk, Mýkouteleke, Koruulteluk et Tyzny nuncupatas cum omnibus utilitatibus et pertinentiis universis sub antiquis metis et terminis prout magister Emericus et Mykud banus possiderunt, iure perpetuo possidendas et habendas, transferendo dominium possessionum predictorum in eosdem. Hoc adiecto, quod si dictam dominam sine herede decedere contingeret, extunc cuicumque voluerit in vita vel in

morte, dandi donandi et ordinandi liberam habeat facultatem; Assumentes et obligantes se dicti magister Nycolaus et Petrus frater eius prefatos magistrum Egidium et dominam consortem suam ac heredes eorum in possessione pacifica dictarum terrarum conservare, et ab aliis omnibus expedire propriis laboribus et expensis. Magister vero Egidius possessionem sive villam Wywar vocatam simulcum villa Foludi nuncupata, que per modum concambii facti de possessionibus Tyzny, Versunteluk, Kyusolumus et Debren ad ipsum pervenerant, restituit magistro Nycolao et Petro fratri eius sepefatis, addendo insuper quadraginta marcas in denariis pro tempore currentibus, quas pro redemptione quarundam possessionum predictorum filiorum Mýkud bani Vrusei et Scent Jacob vocatarum, comiti Nycolae de Gyog et Andree quondam vicewoyuode filiis Andree obligatarum solvit magister Egidius sepefatus coram nobis. Et quia huiusmodi ordinationem utraque pars de mera libera et propria voluntate, nemine interveniente vel compellente, dixit inter se esse factam; confessi sunt dicte partes, ut si alique aliter cura premissa huic ordinationi contrarie fuissent emanate, viribus careant et nullius sint penitus firmitatis, et coram quovis iudice exhibite nullius momenti habeantur. Datum in octavis beati Johannis baptiste, magistro Stephano preposito, Gregorio cantore, Paulo custode, Elya decano existentibus. Anno domini M. CCC<sup>o</sup>.

*Az eredetiye hosszukás pergamenen, melyről a zöld és piros sodrott selyem zsinoron függött pecsét elveszett, Naláczvádon gróf Teleki György tulajdona.*

#### *Nemes levelek.*

Czímeres nemes levél több került birtokomba. A csak másolatban levettek mellőzvé, az eredetiben meglevők ezek:

1. N.-Enyed városi származású Mezei Mihályt nemessé teszi Kemény János fejedelem. A kifestett címerrel is ékeskedő diploma Medgyesen június 2-án 1661. kelt. Mezei Mihály hivatása a fejedelmi konyha kezelésé vala — dispensator culinae nostrae — mint a fejedelem mondja.

2. Dekuczián László a könnyű fegyverzetű testőr-csapat tagja nemességet kap Rákóczi Györgytől 1648-ban. Czímer helye üres.

3. Paszkotha László Gyalu várában szept. 28. 1647. nemességet nyer ugyancsak Rákóczitól, még pedig Baresai Ákos káránsebesi és lugosi districtusok bánjának ajánlatára. Czímer kifestve.

4. Nagy Jakab szakácsát — culinae magister — armalistává teszi Apafi Mihály fejedelem Radnóthon aug. 24. 1667. Czímer helye üres.

5. Baranyai János máskép Horváth részére Bethlen Gábor fejedelem nemességet adományoz. A címeres és igen szép diploma kelt Morvaországban Hunobródon december 25-én 1621.